1

RESOLUÇÃO Nº 40(B)/CONSEPE/2017
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do
Centro Universitário de Mineiros, em sua 42ª Sessão
Plenária Extraordinária, realizada em 27 de novembro
de 2017, com a finalidade de homologar os Editais de
Pesquisa e Extensão/2018 do Centro Universitário de
Mineiros, Goiás – UNIFIMES.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE do Centro Universitário de

Mineiros, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar o resultado do Edital 01/DIP/PIBIC/2017-2018 – seleção de

propostas para bolsistas do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica –

PIBIC do Centro Universitário de Mineiros - UNIFIMES, de acordo com a seguinte

relação:

Projetos aprovados:

I. A importância das Tecnologias nos Programas de Formação de Professores: um

estudo comparado entre os cursos da UNIFIMES/Brasil e os da ESEC/Portugal –

Proponente: Dr. Marcelo Máximo Purificação;

II. O Impacto da Nova Reforma do Ensino Médio nos Programas de Formação de

Professores para Educação Básica: o que muda no perfil docente? – Proponente: Dr.

Marcelo Máximo Purificação;

III. Detecção Molecular de Babesia  sspp. e Hepatozoon ssp. em Cães do Município de

Mineiros, GO – Proponente: Drª. Isis Assis Braga;

IV. As Representações Sociais dos Estudantes do Curso de Psicologia da UNIFIMES

Frente a Identidade Profissional do Psicólogo – Proponente: Dr. Eleno Marques de

Araújo;

V. Morfoanatomia de plantas nativas do cerrado e espécies de interesse agronômico com

ênfase na produção vegetal - Proponente: Ma. Kátya Bonfim Ataídes Smiljanic;

VI. Avaliação da condição corporal e biomarcadores plasmáticos dos equinos localizados

na cidade de Mineiros, GO - Proponente: Dr. Rodrigo Martins Ribeiro;

VII. Entre ditos, não-ditos e interditos: reflexões sobre gênero e sexualidade na pesquisa

científica – Proponente: Dra. Cíntia de Souza Carvalho;

2

VIII. Conhecimento comum e conhecimento científico no pensamento de Bachelard: uma

abordagem na perspectiva da hermenêutica - Proponente: Dr. Eleno Marques de

Araújo;

IX. Educação Física Infantil na Contemporaneidade: as personagens da mídia e suas

influências nos jogos e brincadeiras das crianças - Proponente: Me. Evandro Salvador

Alves de Oliveira;

X. Memória, Identidade Social, Subjetividade e Cultura: escavando histórias de vida dos

moradores de Mineiros, GO – Proponente: Dra. Cíntia de Souza Carvalho;

XI. Estafilococos multirresistentes presentes em ambiente hospitalar veterinário –

Proponente: Me. Éric Mateus Nascimento de Paula;

XII. Dialogando inclusão educacional entre Brasil e Portugal: um olhar investigativo para

as práticas inclusivas – Proponente: Dra. Elisângela Maura Catarino;

XIII. Análise das matrizes curriculares dos cursos de graduação em Medicina Veterinária

na Região Centro-oeste do Brasil – Proponente: Me. Éric Mateus Nascimento de

Paula;

XIV. Análise da concentração do látex de Croton urucurana na cicatrização de feridas

cutâneas em ratos – Proponente: Ma. Raquel Loren dos Reis Paludo;

XV. Estimativas de perdas econômicas causadas por abcessos vacinais e/ou

medicamentosos em carcaças de bovinos abatidos no sudoeste goiano – Proponente:

Dr. José Tiago das Neves Neto;

XVI. Atributos físicos de um latossolo, após um cultivo com soja submetida à adubação

mineral e organomineral – Proponente: Me. Diego Oliveira Ribeiro;

XVII. Avaliação do uso múltiplo de diferentes espécies de Eucalyptus sp. Plantadas no

Sudoeste Goiano – Proponente: Me. Andrisley Joaquim da Silva;

XVIII. Adubação nitrogenada, fosfatada e potássica na cultura do eucalipto (Clone L144-E.

urograndis) no Sudoeste Goiano – Proponente: Me. Andrisley Joaquim da Silva;

XIX. Agregação de um latossolo submetido a aplicações sucessivas com cama de peru em

pastanejo rotacionado – Proponente: Me. Diego Oliveira Ribeiro, e

XX. Clínica Cultura: Políticas de Assistência à Saúde Mental no Contemporâneo –

Proponente: Dr. Danilo Marques da Silva Godinho.

Art. 2º - Homologar o resultado do Edital 01/DEACEC/Extensão/2017/2018 –

apresentação de propostas de ações de Extensão para o ano de 2018, de acordo com a

seguinte relação:

3

Projetos aprovados:

I. Revisão de Questões para Exame da OAB – Proponente: Esp. Mariana Fiorim Bózoli

Bonfim;

II. Valorizando a Terceira Idade – Proponente: Ma. Luciene Aparecida Pinto Costa

Pereira;

III. Projeto Mindfulness –Vivendo o Momento Presente – Proponente: Esp. Marisângela

Balz, e

IV. Clube de Jardinagem de Mineiros – Goiás, como estratégia de Educação Ambiental

– Proponente: Ma. Márcia Maria de Paula.

Projetos aprovados com redução de recursos:

I. Enlutamento: a necessidade da intervenção psicológica – Proponente: Me.

Aristóteles Mesquita de Lima Neto;

II. Projeto de Extensão: Cavalo Solidário (PECAS) – Proponente: Dr. Rodrigo Martins

Ribeiro;

III. Clínica APSI: atendimento psicológico ao trabalhador empregado e desempregado

que está em sofrimento psíquico – Proponente: Ma. Lidiane Ferreira Silva;

IV. Adote um Idoso – Proponente: Ma. Liane Ferreira Silva;

V. Projeto: A Física do Dia a Dia – Proponente: Me. Nilton Caetano Vilela Filho;

VI. I Curso de Contracepção Cirúrgica Minimamente Invasiva de Cães e Gatos –

Proponente: Dr. Fábio André Pinheiro de Araújo;

VII. Palestra para a Comunidade Mineirense e Coleta e Multiplicação de Plantas

Alimentícias Não Convencionais (PANCs) na Região Sudoeste de Goiás –

Proponente: Me. Francisco Solano Araújo Matos;

VIII. Treinamento Funcional UNIFIMES – Proponente: Ma. Juliana Silva Guabiroba;

IX. Rua do Lazer e Tarde da Pipa – Proponente: Ma. Luciene Aparecida Pinto Costa

Pereira;

X. Circuitos Digitais com Arduino – Automação no Processo de Irrigação – Proponente:

Esp. Danilo Marques Oliveira;

XI. Educação Ambiental – Proponente: Ma. Stelamara Souza Pereira;

XII. Alfabetização e Letramento: novas possibilidades à comunidade – Proponente: Ma.

Wanda Pereira de Lima;

XIII. Projeto Dança para a Comunidade – Proponente: Ma. Suzane Ribeiro Milhomem;

XIV. Ateliê Terapêutico da 3ª Idade – Proponente: Ma. Paula Maria Trabuco Sousa;

XV. Constituição para todos – Proponente: Esp. Ana Paula de Araújo Moura;

4

XVI. Saúde Mental: Setembro Amarelo e Dia da Saúde Mental – Proponente: Esp.

Marisângela Balz;

XVII. Projeto Outubro Rosa – Proponente: Esp. Kelly Cristina Rodrigues da Silva Petri;

XVIII. Orientação Sexual para Crianças, Pais e Educadores na Escola Municipal Dom

Bosco, uma Escola de Periferia no ano de 2018 – Proponente: Ma. Lorena Miranda

Schimidt;

XIX. Projeto Reviver: prevenção ao suicídio com grupo de terapia em psicanálise e

técnicas projetivas – Proponente: Ma. Lorena Miranda Schmidt;

XX. Direito é Arte – Proponente: Ma. Tatiane Alves Macedo;

XXI. Campanha de Combate a Hanseníase, Tuberculose e Leishmaniose – Proponente:

Esp. Jeovana Romero de Serqueira;

XXII. Educação em Saúde do Idoso na Faculdade Aberta à Melhor Idade de Mineiros –

Proponente: Esp. Camila Lima Martins;

XXIII. Saúde na Horta: benefícios para alimentação saudável na terceira idade –

Proponente: Esp. Camila Lima Martins;

XXIV. Sabão Ecológico – Proponente: Me. Zaqueu Henrique de Souza;

XXV. Programa recreativo e educativo na saúde e estilo de vida de crianças obesas e com

sobrepeso – Proponente: Ma. Wainny Rocha Guimarães Ritter;

XXVI. Centro de informação sobre o uso do álcool: prevenção e controle (CISUAL) –

Proponente: Ma. Maria Romilda da Silva;

XXVII. 1º Congresso Jurídico de Mineiros-GO – CONJUMI – Proponente: Esp. Pauliane

Rodrigues Resende;

XXVIII. Saúde Além das Grades: qualidade de vida e educação em saúde para reeducandas

do sistema prisional do município de Mineiros, GO – Proponente: Esp. Viviane

Cristina Caldeira;

XXIX. Direitos Especiais dos Pacientes com Câncer e Orientações Médicas: um caminho

para dignidade da pessoa doente – Proponente: Ma. Sandra Mara D’Ávila Sandri;

XXX. Fortalecimento da Agricultura Familiar em Mineiros – Goiás e Região – Proponente:

Ma. Márcia Maria de Paula;

XXXI. Brinquedoteca Universitária: a criança e o brincar na cultura contemporânea –

Proponente: Me. Evandro Salvador Alves de Oliveira;

XXXII. Automedicação: Risco Silencioso à Saúde – Proponente: Esp. Adrielly Ferreira

Carrijo;

5

XXXIII. Treinamento em Gestão de Propriedades Leiteiras – Proponente: Dr. José Tiago das

Neves Neto;

XXXIV. I Simpósio Bovinocultura Leiteira do Sudoeste Goiano – Proponente: Dr. José Tiago

das Neves Neto;

XXXV. Castrar faz Bem: Controle Populacional de Cães e Gatos – Proponente: Dr. Fábio

André Pinheiro de Araújo;

XXXVI. Plantas Medicinais: uso racional na atenção básica – Proponente: Esp. Erla Lino

Ferreira de Carvalho;

XXXVII. Conectado na Prevenção – Proponente: Esp. Erla Lino Ferreira de Carvalho;

XXXVIII.Primeiros Socorros, para salvar basta saber – Proponente: Esp. Marina Ressiore

Batista;

XXXIX. SAMU Kids – Proponente: Esp. Marina Ressiore Batista;

XL. Integração social, ambiental e da saúde nos Assentamentos: Formiguinha, Pouso

Alegre e Serra das Araras no Município de Mineiros, GO – Proponente: Ma. Daniela

Vieira Ferreira;

XLI. Reforço de Matemática – Proponente: Me. Maxlei Vinícius Cândido de Freitas;

XLII. Projeto de Iniciação Musical: Aulas de diferentes instrumentos musicais e Orquestra

Raiz/UNIFIMES, Orquestra Clássica e Orquestra Mirim Flauta Doce – Proponente:

Ma. Irondina de Fátima Silva;

XLIII. Fala garoto, fala garota: reflexões sobre os dilemas que perpassa a adolescência –

Proponente: Dra. Elisângela Maura Catarino;

XLIV. Trocando livros, lendo mais – Proponente: Dra. Elisâgela Maura Catarino, e

XLV. Visão holística do uso de agrotóxicos na produção hortifrutigranjeira do município de

Mineiros, Goiás – Dr. Luiz Leonardo Ferreira.

Projetos aprovados com redução de recursos e condicionado:

I. Processos Educativos – Proponente: Dr. Marcelo Máximo Purificação;

II.  III Encontro Estadual de Educação, Desenvolvimento, Saúde e Ambiente: Educação

e Saúde numa perspectiva psicológica – Proponente: Dr. Marcelo Máximo Purificação;

III. III Semana do Conhecimento – Proponente: Esp. Cleideneusa Souza Amorim;

IV. Equoterapia Passo Livre – Proponente: Esp. Wistanley Barbosa Rodrigues;

V. Atenção à Saúde na Terceira Idade – Proponente: Dra. Camila Botelho Miguel;

VI. Informativos do STF e STJ – Proponente: Esp. Cleia Simone Ferreira, e

VII. Projeto Nagô - formação de Professores para o trabalho com as questões de gênero

e sexualidade – Proponente: Me. José Humberto Rodrigues dos Anjos.

6

Projetos aprovados sem recursos financeiros:

I. Curso – Escrita Fiscal/Contábil – Proponente: Esp. Cleideneusa Souza Amorim;

II. Jogos da Pluralidade: Corporeidade e Subjetividade – Proponente: Me. Aristóteles

Mesquita de Lima Netto;

III. Três Dimensões – Proponente: Me. Nilton Caetano Vilela Filho;

IV. III Semana da Psicologia – Proponente: Esp. Anderson Bartolomeu Tatani Monteiro;

V. Projeto: Aprendendo Física Moderna – Proponente: Me. Nilton Caetano Vilela Filho;

VI. IX Semana do Pedagogo(a) – Proponente: Ma. Wanda Pereira de Lima;

VII. FAMI – Faculdade Aberta a Melhor Idade – Proponente: Ma. Wanda Pereira de Lima;

VIII. Projeto Formação Continuada para a Educação Infantil – Proponente: Ma. Suzane

Ribeiro Milhomem;

IX. Ciclo de Palestra Florestais – Proponente: Me. Andrisley Joaquim da Silva;

X. Ginástica Laboral – Proponente: Esp. Wistanley Barbosa Rodrigues;

XI. Futebol de Campo – Proponente: Esp. Wistanley Barbosa Rodrigues;

XII. Dia da Luta Antimanicomial – Proponente: Esp. Anderson Bartolomeu Tatani Monteiro;

XIII. Imposto de Renda Solidário – IRPF 2018 – Proponente: Ma. Juliene Rezende Cunha;

XIV. Curso de Formação Básica de LIBRAS – Proponente: Ma. Maria Romilda da Silva;

XV. III Simpósio de Educação Física UNIFIMES – Proponente: Me. Evandro Salvador

Alves de Oliveira;

XVI. Semana Acadêmica de Medicina Veterinária – SeVet – Proponente: Me. Éric Mateus

Nascimento de Paula, e

XVII. Coral/UNIFIMES e Quarteto Masculinos e Femininos – Proponente: Ma. Irondina de

Fátima Silva.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando qualquer

disposição em contrário.

  Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se

Reunião Extraordinária do CONSEPE, realizada no dia 27 de novembro de 2017, às

14h30min na Sala 10, Bloco I, Erasmo Rodrigues de Souza – Prédio Administrativo,

Campus I do Centro Universitário de Mineiros, Goiás.

                                                  Ita de Fátima Dias Silva

 Presidente do CONSEPE